
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 114  DEL 03/07/2014. 

 
 

 
 
 
OGGETTO: NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TR IBUTO SUI 
SERVIZI INDIVISIBILI (TASI). 
 
 
 
 
 L’anno DUEMILAQUATTORDICI,  il giorno TRE del mese di LUGLIO alle ore 15:15 
nella Sede Comunale, convocata dal Sindaco alle ore 15:00, ai sensi dell’art. 50, comma 
2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 si è riunita la Giunta Comunale. 
 
 All’appello risultano: 
 
FECCI FABIO  Sindaco Presente 
BIZZI DESOLINA  Vice Sindaco Presente 
VERDERI ANTONIO  Assessore Presente 
BARANTANI MARCO  Assessore Presente 
BERTOLANI MARCO  Assessore Presente 
MAINI GIOVANNA  Assessore Presente 
 
  
Partecipa il Segretario Generale AVV. PROF. DI GILIO VITTORIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor FECCI FABIO  nella sua qualità 
di - Vice Sindaco - assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopraindicato. 
 
Risultano invitati:  
 
 
La delibera consta di n. 0 allegati. 
 



 
 
 
 
  

________________________________________________________________________________ 
Seduta del 03/07/2014 Deliberazione n. 114 
.   

NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL TRIBUTO SUI  SERVIZI INDIVISIBILI (TASI). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che  i commi da 639 a 731 dell’articolo unico della legge 27 dicembre 2013, n. 147, istituiscono, a 
far data dal 1° gennaio 2014, la nuova Imposta Unic a Comunale (IUC); 
 
Tenuto conto che la nuova imposta unica si compone: 

• dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 
escluse le abitazioni principali; 

• di una componente riferita ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico 
sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a 
finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore, in 
sostituzione della TARES, abrogata; 

 
Richiamati in particolare i commi 692 e 693, i quali testualmente recitano: 
692. Il comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, 
nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso. 
693. Ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, il funzionario responsabile può 
inviare questionari al contribuente, richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a enti di gestione di servizi 
pubblici, in esenzione da spese e diritti, e disporre l'accesso ai locali ed aree assoggettabili a tributo, 
mediante personale debitamente autorizzato e con preavviso di almeno sette giorni. 
 
Atteso che l’IMU, la TARI  e la TASI, pur riconducibili alla IUC ed assoggettati a norme comuni, si 
configurano comunque come tributi distinti dotati di una propria autonomia, sui quali il comune può 
assumere decisioni gestionali differenziate alla luce: 

a) del comma 691, il quale consente ai comuni, “in deroga all'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 
del 1997, [di] affidare l'accertamento e la riscossione della TARI e della tariffa di cui ai commi 667 e 
668 ai soggetti ai quali risulta in essere nell'anno 2013 la gestione del servizio di gestione rifiuti, 
nonché la gestione dell'accertamento e della riscossione della TASI ai soggetti ai quali, nel 
medesimo anno, risulta in essere il servizio di accertamento e riscossione dell'IMU”; 

b) del comma 703, il quale lascia salva la disciplina per l'applicazione dell'IMU; 
 
Atteso che è possibile nominare singoli Funzionari responsabile per le n.3 componenti della IUC: IUC-IMU; 
IUC-TASI e IUC-TARI; 
 
Richiamate la propria precedente deliberazione n. 61 in data 06/02/2014, esecutiva, con la quale si era 
proceduto a nominare il Funzionario Responsabile della IUC, nella persona del Sig. Ancorati Gian Luca; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio comunale, in quanto 
l’attribuzione della predetta funzione non comporta compensi aggiuntivi in favore del dipendente; 
 
Visto il Regolamento Generale per le Entrate Tributarie Comunali, approvato dal Consiglio Comunale con 
atto n. 2 del 28 gennaio 2008; 
 
Considerato che il Sig. Ancorati Gian Luca, è in possesso delle necessarie competenze professionali per lo 
svolgimento della predetta funzione; 
 
Visto il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”; 
 
Vista la dotazione organica del personale dipendente; 
 
Ritenuto di affidare i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale della TASI al Sig. 
Ancorati Gian Luca dipendente a tempo indeterminato di questo Comune inquadrato nella Cat. D/2, profilo 
professionale Istruttore Direttivo Contabile, presso il servizio Bilancio e Tributi; 
 



 
 
 
 
  

________________________________________________________________________________ 
Seduta del 03/07/2014 Deliberazione n. 114 
.   

Vista la nota prot. n. 7812 del 15 aprile 2014, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento delle finanze, ha fornito istruzioni in ordine alle deliberazioni di nomina del funzionario 
responsabile dei tributi locali; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il Regolamento ; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Bilancio e Tributi, di regolarità contabile 
rilasciata dal Responsabile del servizio finanziario, resi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
1) di designare, ai sensi dell’articolo 1, commi 692 e 693, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, il Sig. 

Ancorati Gian Luca, nato a Parma il 27/01/1965, dipendente a tempo indeterminato inquadrato nella Cat. 
D/2, profilo professionale Istruttore Direttivo Contabile, presso il servizio Bilancio e Tributi, quale 
funzionario responsabile della TASI, al quale sono attribuiti le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale del tributo; 
 

2) di dare atto che, in ragione di tale designazione, ai sensi dell’art. 1, commi 662 e 663, della L. 147/2013, 
al predetto Funzionario Responsabile sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni 
attività organizzativa e gestionale connessa ai tributi assegnati, compreso quello di sottoscrivere i 
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al 
tributo stesso oltre, ai fini della verifica del corretto assolvimento degli obblighi tributari, le facoltà di 
inviare questionari al contribuente, di richiedere dati e notizie a uffici pubblici ovvero a Enti di gestione di 
servizi pubblici, in esenzione da diritti e spese e di disporre l’acceso ai locali ed alle aree assoggettabili 
al tributo; 

 
3) di notificare la presente deliberazione all’interessato; 
 
4) di dare atto che il nominativo del funzionario responsabile non deve essere comunicato al Ministero 

dell’economia e delle finanze; 
 
5) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Comune, www.comune.noceto.pr.it; 
 
Infine  la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

-----------------------  
            
 Visto……               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             BILANCIO E TRIBUTI  
   
 
 
 
 



 
 
 
 
  

________________________________________________________________________________ 
Seduta del 03/07/2014 Deliberazione n. 114 
.   

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
  FECCI FABIO   AVV. PROF. DI GILIO VITTORIO 
 
 

 
CERTIFICATO DI  PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione: 
 

- ai sensi dell’art. 124, comma 1°, T.U. del 18/08/2 000 n. 267 viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 10/07/2014 al 25/07/2014; 

- è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. 18/08/2000 n. 267. 
 
Noceto lì, 10/07/2014 
 
   IL SEGRETARIO GENERALE 
 AVV. PROF. DI GILIO VITTORIO 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio comunale 
ed è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267 decorsi 10 
giorni. 
 
Noceto lì, 21.07.2014  
                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE 
      AVV. PROF. DI GILIO VITTORIO 
 
 
 


